
TERÇA-fEiRA, 22 dE AbRil dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
CONCEDER o prazo até 09/05/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, estará 
o servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser promovida 
pela Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
18 DE ABRIL DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N°334,DE 18/04/08
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor AROLDO 
CARNEIRO, Matricula Funcional nº 80844983/2, CPF 
nº.626.908.252-87, para deslocamento e necessidade 
financeira a construção da caravana do Araguaia,no período de 
18 a 27/04/08
1- 339030 – Locomoção                                  R$ 800,00
2- 339036 – P. Física                                    R$ 1.800,00
3- 339039_  p.jurídica                                R$ 600,00
CONCEDER o prazo até 09/05/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
09 DE ABRIL DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N°340,DE 18/04/08
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária ao servidor abaixo relacionado, pela 
viagem ao município de Acará, no dia 17/04/08, para conduzir o 
colaborador eventual ,e o coordenador desta coordenadoria, para  
resolver em assuntos de conflitos agrários na comunidade.
Servidor CPF Cargo Mat.Funcinal
AUGUSTO REIS PINHEIRO 029887982-49 Motorista 5109094-1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
18 DE ABRIL DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 018/2008
Partes: SEJUDH E IGARITÉ
Objeto: Hospedagem com alimentação para 16 indígenas 
durante a II Reunião do Forúm Indígena do Pará
Valor: R$ 1.984,00
Fundamento Legal: A Lei nº 8666 de 21 de Junho de 1993, 
artigo 24, inciso II
Data da Assinatura: 17/04/2008
Ordenador Responsável: Maria do Socorro Gomes Coelho

PORTARIA Nº048/2008/DIRAF-SEPE 
DE 18 DE ABRIL DE 2008

TORNAR SEM EFEITO
O DIRETOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS 
ESTRATÉGICOS, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°. 043/2008/DIRAF/SEPE, de 
16 de Abril de 2008, que concedeu diárias em favor do servidor 
ELIVALDO SANTANA CHAVES, matrícula n°3214826-01
GABRIEL CAMPOS GONÇALVES
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº049/2008/DIRAF-SEPE 
DE 18 DE ABRIL DE 2008

AUTORIZAR E CONCEDER DIARIAS
Nome: Elivaldo Santana Chaves
Matrícula: 3214826-01
Cargo: Motorista
N° de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Destino: Igarapé-Açú
Objetivo: Conduzir os técnicos do Programa Pará Rural a este 
município.
Período: 17/04/2008 e 18/04/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 018/2008
Modalidade de Licitação: Adesão à ATA(SRP)nº 00002/07 - 23º 
Batalhão Logístico de Selva-M.E.
Partes: SEIR  X  A.H.T. DOS SANTOS-ME
Objeto: Locação de veículo
Vigência: 03/04/2008 a 02/04/2009
Valor: R$ 146.980,00 (cento e sessenta e seis mil, novecentos 
e oitenta reais)
Dotação Orçamentária: Proj Atividade:41101-
04.762.1216.4979-Nat. Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-Pa
Data da Assinatura: 03/04/2008
Ordenador Responsável: André Luis Assunção de Farias
Endereço do Contratado: Trav Apinagés nº 1340 CEP 
66.045-110-REPUBLICADO POR TER SIDO PUBLICADO COM 
INCORREÇÕES NO DOE de 11/04/08

PORTARIA
PORTARIA DE DIÁRIA   Nº 0279/2008

Nome: Henrique Kiyoshi Sawaki
Cargo: Assessor /SEPAq
Destino: São Sebastião da Boa vista
Período: 22 a 25.04.2008
Objetivo: Realizar visita técnica, no intuito de elaborar projeto 
de piscicultura para o referido município
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 0280/2008

Nome: Henrique Kiyoshi Sawaki
Cargo: Assessor /SEPAq
Matricula: 3176010/3
Objetivo: Para ocorrer em despesas de passagens de barco na 
visita ao município de São Sebastião da Boa Vista.
Natureza de Despesa: 3390-33
Valor: R$ 200,00 (Duzentos Reais)
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO

PORTARIAS
PORTARIA DE DIÁRIA   Nº 0281/2008

Nome: Jorge Luiz Coelho Magalhães
Cargo: Gerente de Pesca Interior/SEPAq
Destino: Paragominas
Período: 26 a 26.04.08
Objetivo: Participar do Seminário Territorial de ATER/ Plano SAFRA
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍRCIO

PORTARIA DE DIÁRIA   Nº 0282/2008
Nome: Lauro Amador Solheiro
Cargo: Motorista/SEPAq
Destino: Castanhal
Período: 23 a 26.04.08
Objetivo: Acompanhar o Coordenador de Pesca que irá 
participar do Seminário Territorial de ATER/Plano SAFRA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍRCIO

PORTARIA DE DIÁRIA   Nº 0283/2008
Nome: Francisco José da Silva Santos
Cargo: Assessor /SEPAq
Destino: Capanema
Período: 23 a 26.04.08
Objetivo: Participar do Seminário Territorial de ATER/Plano 
SAFRA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍRCIO

PORTARIA DE DIÁRIA   Nº 0284/2008
Nome: Benedito Pompeu Portilho
Cargo: Coordenador de Projetos /SEPAq
Destino: Castanhal
Período: 23 a 26.04.08
Objetivo: Participar do Seminário Territorial de ATER/Plano 
SAFRA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍRCIO

PORTARIA DE DIÁRIA   Nº 0285/2008
Nome: Adma Noêmia Santana Lopes
Cargo: Coordenadora de Logística Pesqueira e Aqüicola/SEPAq
Destino: Santarém
Período: 24 a 25.04.08
Objetivo: Realizar visita técnica a Estação de Santa Rosa e na 
futura sede compartilhada da SEPAq, a fim de fazer estudo de 
viabilidade das instalações elétricas existente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍRCIO

PORTARIAS
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 0286/2008

Nome: Benedito Pompeu Portilho
Cargo: Coordenador de Projetos/SEPAq
Matricula: 57190117/1
Objetivo: Atender as necessidades desta Secretaria, no serviço 
de pneus.
Natureza de Despesa: 3390-36
Valor: R$ 100,00( Cem Reais)
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 0287/2008

Nome: Jorge Luiz Coelho Magalhães
Cargo: Gerente de Pesca Interior /SEPAq
Matricula: 022764/2
Objetivo: Atender as necessidades desta Secretaria, na 
aquisição de combustível.
Natureza de Despesa- 3390-33
Valor: R$ 70,00( Setenta Reais)
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 0288/2008

Nome: Francisco José da Silva Santos
Cargo: Assessor/SEPAq
Matricula: 57195011/1
Objetivo: Atender as necessidades desta Secretaria, na compra 
de passagem.
Natureza de Despesa- 3390-33
Valor: R$50,00(Cinqüenta Reais)
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA
PORTARIA DE DIÁRIA   Nº 0289/2008

Nome: Jorgiene dos Santos Oliveira
Cargo: Chefe de Gabinete/SEPAq
Destino: Brasília
Período: 21 a 23.04.08
Objetivo: Participar da reunião com a bancada, sobre emendas 
parlamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA DE DIÁRIA   Nº 0290/2008
Nome: Antônia do Socorro Pena da Gama
Cargo: Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura /SEPAq
Destino: Brasília
Período: 22 a 23.04.08
Objetivo: Participar da reunião com a bancada, sobre emendas 
parlamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA
CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES

PORTARIA Nº 0292 DE 18 DE ABRIL DE 2008
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
Sônia Maria de Araújo Hesketh, matrícula n°54184136/4, cargo 


